PROJETO DE LEI N° 089 /2022.

Ementa: Cria Cargos de Assessores de
Gabinetes Parlamentares de Provimento em
Comissão, Símbolo CC-4-B, de livre nomeação e
exoneração do Presidente da Câmara e dá
outras provídências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MORENO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS PREVISTAS NA
LEI ORGÃNICA E NO REGH'vlENTO INTERNO, PROPÕE A
APRECIAÇÃO DOS SENHORES VEREADORES O SEGUINTE PROJETO
DE LEI:

AR'L 1°- Ficam criados na estrutura
administrativa do Poder Legislativo do Município de Moreno, no
Estado de Pernambuco, 17 (dezessete) cargos de provimento em
comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar, Símbolo CC-4-B, de
livre nomeação e exoneração do Presidente da Câmara Municipal.

•
ART. 2° - O vencimento dos cargos criados pelo

artigo anterior encontra-se fixado na tC Municipal n? 572/2018.

ART,3°- Compete aos Assessores Parlamentares:

Planejar, coordenar e controlar a execução de
políticas, programas, planos, projetos, metas e diretrizes de ação do
Vereador; coordenar o fluxo de informações que facilitem a ação
individual e conjunta das unidades na execução de suas atividades,
atendendo ao planejado na ação da Administração do Gabinete do
Vereador; assistir o Vereador em suas funções políticas; assistir o
Vereador nos contatos com os demais Poderes e Autoridades; assistir
o Vereador nos contatos COlE os demais Poderes e Autoridades;
assistir as Sessões Plenárias; assessorar os Vereadores nos trabalhos
de cunho político; receber e encaminhar a correspondência dos
Vereadores e organizar suas agendas' trabalhar na elaboração de
indicações, requerimentos, moções e proposituras legais solicitadas
pelos Vereadores e encaminhá-las à Secretaria Administrativa; alertar
os Vereadores sobre o cumprimento dos prazos regimentais; realizar
diligências externas ao recinto da. Câmara para atender ao expediente
do Vereador; realizar outras tarefas correlatas.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MORENO
Casa Henrique Barbosa da Paz Portela

\,y~~y...:_I~_t1'1iJILºrg.b(
E- i\'1AI L ....camaraéàcm vm. ora. br--_ ..~.._---_ ..~"..~._---------.:..,.-=_.._._--_._.._~--,,------_-!-_--

ARTAO- A carga horária dos Assessores
Parlamentares será de 30(trinta) horas semanais, cabendo ao
Vereador o qual o assessor estiver vinculado o controle da jornada
de trabalho.

ART. 5°· As despesas decorrentes desta lei,
correrão por conta de dotações consignadas no orçamento em vigor.

ART. 5°- A presente lei entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos jurídicos e financeiros A PARTIR DE 10
DE JANEIRO DE 2023.

ART.6°_ Revogam-se as disposições em
contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MMUNICIPAL DE
VEREADORES DO MORENO, EM 12 de dezezn

CÂMARA MUNICIl) AL rHd:VEREADORES DO MORENO
Casa Henrique Barbosa da Paz Porte/a

~lilY-":..'I_:_~(~_m_Yl.l.l!()lJl:_bI
E~iYL~Il~camm&q;r!TIVJD_:SJ_[g,Q[

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 089/2022

Senhores Vereadores,

o presente projeto trata da criação de cargos de
assessores parlamentares de gabinetes, visando facilitar o
funcionamento dos gabinetes e das atividades legislativas
desenvolvidas pelos vereadores.

A aprovação do projeto vai facilitar atendimento
ao público, interação com os demais órgãos da casa e outros órgãos
públicos e permitir maior agilidade nos trabalhos nos gabinetes.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICI' PAL DE
VEREADORES DO MORENO/PE. EM 12 DE DEZEMBRO 2022.

:-)_-'
M..- CL'AUD J BRUN
,- - PRESIDENRE ,-

J~Z~ •
~ -~~E»ESlDENTE - /' __

0(i~l0iO~~~D~
- 1o SECRETÁRIO _

ELJ~A DA SILVA
- SECRET ARíO -

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	:-)
	_-'
	J~Z~ •
	0(i~l0iO~~~D~

	Images
	Image 1
	Image 2